
 

 

CITTÀ DI CASTELLANZA  
PROVINCIA DI VARESE  
www.comune.castellanza.va.it       

  

 

 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE/SUAP  
 

 ___________________________________________________________________________pag. 1 
  Ufficio Attività Economiche/SUAP—Viale Rimembranze, 4 

  Tel. 0331526274- fax 0331501049– 

   E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it  

  Posta Certificata: suapcastellanza@legalmail.it  

Responsabile del Settore: Arch. Antonella Pisoni. 

Responsabile del procedimento: Istr. Dir.vo Carlo Benedusi. 

 

 

OGGETTO:  Ordinanza contingibile ed urgente relativa alle misura di tutela dell’incolumità pubblica, al  

divieto di somministrazione/vendita per asporto e alla presenza di contenitori di bevande di 

vetro e di latta, in occasione delle manifestazioni inerenti il Carnevale 2018. 

 

ORDINANZA N.       15/2018 

 

IL SINDACO 

 Dato atto che dalle ore 15.00 alle ore 19.00 del 17.02.2018, è in programma lungo diverse vie e 

piazze cittadine, con partenza e arrivo in Piazzale Visconte Cerini, la sfilata dei carri allegorici inerente il 

Carnevale Ambrosiano, organizzata dall’Oratorio Sacro Cuore e dall’Oratorio San Giuseppe della Comunità 

Pastorale SS. Giulio e Bernardo, in collaborazione con la Pro Loco di Castellanza; 

 Vista l’Ordinanza di servizio prot. n. 5290 del 05.02.2018, della Questura di Varese, con la quale si 

chiede l’emanazione di apposito provvedimento sindacale, in occasione degli eventi organizzati per la 

settimana del Carnevale, che imponga l’adozione di tutto quanto espressamente indicato nella circolare del 

Sig.  Prefetto di Varese n. 18517 del 12.06.2017 e sue successive comunicazioni, con particolare riferimento 

all’adozione di un provvedimento di divieto assoluto di somministrazione e/o vendita, ove prevista, di 

qualsiasi bevanda in contenitori di vetro o di latta e di divieto tassativo di somministrazione di superalcolici e 

vendita/somministrazione di bevande alcoliche a minori e a persone in evidente stato di ebbrezza o in stato di 

alterazione da alcool, nei luoghi interessati dagli eventi, in particolar modo durante la sfilata dei carri e nelle 

zone dove gli stessi stazioneranno al termine dei percorsi stabiliti; 

 Osservato che, in occasione di pubbliche manifestazioni come quella in parola, l’abbandono o il 

lancio di contenitori in vetro o di lattine costituisce un grave pericolo per l’incolumità e la sicurezza delle 

persone presenti, in quanto tali oggetti possono essere causa di ferimenti a danno di coloro che 

inavvertitamente dovessero calpestarli o essere colpiti a seguito di un lancio o qualora fossero utilizzati quali 

armi improprie; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 14/02/2018 12:32:14 - Numero Protocollo 0003635/18 - Data Protocollo 14/02/2018



 ___________________________________________________________________________pag. 2 
  Ufficio Attività Economiche/SUAP—Viale Rimembranze, 4 

  Tel. 0331526274- fax 0331501049– 

   E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it  

  Posta Certificata: suapcastellanza@legalmail.it 

Responsabile del Settore: Arch. Antonella Pisoni. 

Responsabile del procedimento: Istr. Dir.vo Carlo Benedusi. 

 Considerato che il divieto di vendita e somministrazione di bevande in contenitori di vetro o di latta 

debba essere esteso agli esercizi che somministrano e/o vendono bevande situati in un raggio di 200 metri dal 

percorso della sfilata dei carri di Carnevale; 

 Considerato che si rende necessario, inoltre, impedire la presenza nei luoghi della manifestazione dei 

predetti contenitori di bevande in vetro e lattine anche nel caso in cui tali contenitori fossero introdotti dal 

pubblico perché acquistati altrove; 

 Ritenuto, pertanto, di richiamare, nei confronti degli organizzatori degli eventi relativi al Carnevale, 

l’osservanza delle disposizioni a tutela dell’incolumità pubblica emanate con Circolare della Prefettura di 

Varese n. 18517 del 12.06.2017 e successive comunicazioni e integrazioni; 

 Tenuto conto che il divieto di somministrazione di superalcolici e vendita/somministrazione di 

bevande alcoliche ai minori e a persone in evidente stato di ebbrezza o in stato di alterazione da alcol risulta 

già imposto da specifica normativa in materia di pubblici esercizi;  

 Visto l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 Visto l’art. 70 della L.R. 02.02.2010, n. 6 e s.m.i.; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

ORDINA 

per i motivi indicati in premessa,  dalle ore 13.00 alle ore 19.00 del giorno 17.02.2018:  

 È disposto nei confronti degli organizzatori dei festeggiamenti del Carnevale Ambrosiano, dalla data 

odierna al 17 febbraio 2018, l’osservanza di tutte le disposizioni, misure, azioni contenute nella 

Circolare del Prefetto di Varese n. 18517 del 12.06.2017 e successive comunicazioni e integrazioni; 

 Dalle ore 14.00 alle ore 20.00 del giorno 17.02.2018:  

 è disposto, nei confronti dei titolari di pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, di 

attività commerciali e di attività artigianali di produzione di alimenti e bevande per il consumo 

immediato, ubicati nel raggio di 200 metri dai luoghi interessati dal passaggio e dalla sosta della 

sfilata di Carnevale, il divieto di somministrare e/o vendere per asporto bevande in contenitori di 

vetro o di latta, in particolar modo durante la sfilata dei carri allegorici e nella zona di stazionamento 

in Piazzale Visconte Cerini, all’inizio e al termine della sfilata; inoltre, nei confronti dei predetti 

operatori economici, si richiama il divieto di somministrazione e/o vendita, ove prevista, di qualsiasi 

bevanda in contenitori di vetro o di latta e il divieto di somministrazione di superalcolici e 

vendita/somministrazione di bevande alcoliche a minori e a persone in evidente stato di ebbrezza o 

in stato di alterazione da alcol. 

 E’ disposto nei confronti di chiunque il divieto di introdurre nei luoghi della manifestazione predetta 

contenitori di bevande in vetro e lattine e, comunque, di consumare bevande in contenitori di vetro e lattine: 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 14/02/2018 12:32:14 - Numero Protocollo 0003635/18 - Data Protocollo 14/02/2018



 ___________________________________________________________________________pag. 2 
  Ufficio Attività Economiche/SUAP—Viale Rimembranze, 4 

  Tel. 0331526274- fax 0331501049– 

   E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it  

  Posta Certificata: suapcastellanza@legalmail.it 

Responsabile del Settore: Arch. Antonella Pisoni. 

Responsabile del procedimento: Istr. Dir.vo Carlo Benedusi. 

Fatto salvo che il fatto costituisca reato e fatta salva eventuale diversa disposizione di legge,  i trasgressori saranno 

puniti ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e con le modalità di cui agli artt. 16 e seguenti della legge n. 

689/1981,  con una sanzione amministrativa pecuniaria del pagamento di una somma da € 25,00 a € 500,00. 

DISPONE 

1) la trasmissione della presente Ordinanza: 

 

Alla Prefettura di Varese; 

Alla Questura di Varese; 

Al Commissariato di P.S. di Busto Arsizio; 

Alla Stazione Carabinieri di Castellanza; 

Al Comando Polizia Locale del Comune di Castellanza; 

All’Albo Pretorio comunale; 

A Don Walter Magni, - Comunità pastorale SS. Giulio e Bernardo – Castellanza; 

Ai titolari di  pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, di attività commerciali e di attività 

artigianali di produzione di alimenti e bevande per il consumo immediato, interessati dal presente 

provvedimento. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare quanto disposto dal presente provvedimento. 

Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della legge 241/1990, si informa che avverso il presente provvedimento è ammesso 

il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro sessanta giorni dalla ricezione, 

oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla ricezione. 

IL SINDACO 

Arch. Mirella Cerini 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 14/02/2018 12:32:14 - Numero Protocollo 0003635/18 - Data Protocollo 14/02/2018



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

KPTWU-11332
URL

IDENTIFICATIVO

Numero Protocollo 0003635/18
Data Protocollo 14/02/2018
Ufficio Competente 15 COMMERCIO/SUAP

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

G9JoCPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC B053B38FD9548C237BDD042014704C62AD852439A5729090D8E948C50DC80DDD

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 14/02/2018 12:32:14 - Numero Protocollo 0003635/18 - Data Protocollo 14/02/2018


